DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº. 417/2021

EDITAL Nº. 181/2021 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ATA DE RESPOSTA A QUESTIONAMENTO
Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte um, na sala de licitações da Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Gestão,  Diretoria  de  Licitações  e  Compras,  situada  à  Rua  Frei
Orlando, nº 199, 4º. andar, Centro, Canoas/RS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações –
CPL, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras, através de e-mail, para proceder à
resposta ao questionamento da empresa RGS ENGENHARIA, conforme segue: “Gostaríamos de
solicitar esclarecimento quanto ao reajuste do contrato. O mesmo será em relação a: Data base do
Orçamento  ou  Apresentação  da  Proposta?”.  RESPOSTA:  Conforme  estipulado  na  minuta  de
contrato  do  edital,  “3.2.  O  (s)  preço(s)  contratual(is)  será(ao)  reajustado(s)  conforme  as
disposições da Lei nº 10.192/2001 e do Decreto Municipal nº. 12/2013 de acordo com a variação
do IPCA Índice de Preços ao Consumidor Amplo”. A data base é da apresentação da proposta. A
presente  ata  será  divulgada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas  (DOMC)  e  no  site
www.canoas.rs.gov.br.  Nada mais  havendo digno de registro,  encerrou-se a sessão da qual  para
constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida, vai devidamente assinada. x.x.x.x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº. 1.062/2021

ANO 2021 - Edição 2595 - Data 12/08/2021 - Página 7 / 25